


Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 
                GABINETE DO PREFEITO 
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br 
 
 
 

DECRETO Nº 179/2021 

 

 

“Nomeia ocupante de Cargo 

de Confiança/cargo em 

comissão e dá outras 

providências”. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear CLAUDIO DA SILVA DANTAS no cargo de Assessor 

de Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Agricultura, 

Aquicultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável deste 

Município. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2021. 

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 24 de 

Fevereiro de 2021. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

 

JOSE MARQUES DOS REIS 

PREFEITO 

 

  

 

 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 3

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 
                GABINETE DO PREFEITO 
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br 
 
 
 

DECRETO Nº 180/2021 

 

 

“Nomeia ocupante de Cargo 

de Confiança/cargo em 

comissão e dá outras 

providências”. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear SILVANO NUNES no cargo de Assessor de 

Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Agricultura, 

Aquicultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável deste 

Município. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2021. 

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 24 de 

Fevereiro de 2021. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

 

JOSE MARQUES DOS REIS 

PREFEITO 

 

  

 

 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 4

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 
                GABINETE DO PREFEITO 
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br 
 
 
 

DECRETO Nº 181/2021 

 

 

“Nomeia ocupante de Cargo 

de Confiança/cargo em 

comissão e dá outras 

providências”. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear TIAGO SANTANA DOS CARMO no cargo de Assessor 

de Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Agricultura, 

Aquicultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável deste 

Município. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2021. 

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 24 de 

Fevereiro de 2021. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

 

JOSE MARQUES DOS REIS 

PREFEITO 

 

  

 

 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 5

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 
                GABINETE DO PREFEITO 
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br 
 
 
 

DECRETO Nº 182/2021 

 

 

“Nomeia ocupante de Cargo 

de Confiança/cargo em 

comissão e dá outras 

providências”. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear ANDRÉ DOS REIS DA FONSECA no cargo de 

Assessor de Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Aquicultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável deste Município. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2021. 

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 24 de 

Fevereiro de 2021. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

 

JOSE MARQUES DOS REIS 

PREFEITO 

 

  

 

 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 6

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 
                GABINETE DO PREFEITO 
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br 
 
 
 

DECRETO Nº 183/2021 

 

 

“Nomeia ocupante de Cargo 

de Confiança/cargo em 

comissão e dá outras 

providências”. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear JACKSON JOSE DE SANTANA no cargo de Assessor 

de Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Agricultura, 

Aquicultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável deste 

Município. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2021. 

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 24 de 

Fevereiro de 2021. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

 

JOSE MARQUES DOS REIS 

PREFEITO 

 

  

 

 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 7

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 
                GABINETE DO PREFEITO 
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br 
 
 
 

DECRETO Nº 184/2021 

 

 

“Nomeia ocupante de Cargo 

de Confiança/cargo em 

comissão e dá outras 

providências”. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear REINAN ELIAS DE JESUS no cargo de Assessor de 

Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Agricultura, 

Aquicultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável deste 

Município. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2021. 

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 24 de 

Fevereiro de 2021. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

 

JOSE MARQUES DOS REIS 

PREFEITO 

 

  

 

 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 8

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 
                GABINETE DO PREFEITO 
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br 
 
 
 

DECRETO Nº 185/2021 

 

 

“Nomeia ocupante de Cargo 

de Confiança/cargo em 

comissão e dá outras 

providências”. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear LUIZ EVANGELISTA DE SANTANA SANTOS no cargo 

de Assessor de Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Aquicultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável deste Município. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2021. 

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 24 de 

Fevereiro de 2021. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

 

JOSE MARQUES DOS REIS 

PREFEITO 

 

  

 

 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 9

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ    
GA           GABINETE DO PREFEITO 
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                E-MAIL: gp.cipo@gmail.com 
 

 

 

DECRETO Nº 186/2021 

“Dispõe sobre a alteração dos membros do 

Conselho Municipal de Saúde de Cipó – BA”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Cipó, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando 

o decreto nº 039/2020 e a composição do Governo Municipal, altera os membros do Conselho 
Municipal de Saúde de Cipó (CMS), para o biênio de 2020-2021.   

 

DECRETA: 

 
Art. 1° - Altera os membros do Conselho Municipal de Saúde: representantes do Governo/ 
Prestadores de Serviços e Trabalhadores da Atenção Básica, para 2021. 
 
1 – REPRESENTANTES DO GOVERNO/ PRESTADORES DE SERVIÇOS 
CONVENIADOS COM O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS): 
- Secretaria Municipal de Saúde: 
Hoga Rejane Teles Ramos               Titular 
José Wilson Macêdo Silva     Suplente 
- Tesouraria Municipal: 
Terezinha Moreira Reis    Titular 
Maria José Silva de Santana    Suplente 
- Coordenação de Atenção Básica: 
João Paulo Cerqueira da Silva   Titular 
Rosalva Ferreira da Silva                          Suplente 
 
2 - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE 
- Agentes de Combate às Endemias (ACEs): 
Tahinã Santos Gomes de Andrade   Titular 
Josefa Eliane da Silva                Suplente 
- Agentes Comunitários de Saúde (ACS): 
Silzane dos Santos Cerqueira    Titular 
Rusi Maria silva     Suplente 
- Trabalhadores da Atenção Básica: 
Itaize dos Santos                           Titular 
Emmanuela Laurele Oliveira Ribeiro            Suplente 
 
3 – REPRESENTANTES DE USUÁRIOS 
- Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Cipó e Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais de Cipó: 
Washington Menezes dos Santos   Titular 
Francisco de Assis Queiroz               Suplente 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 10

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ    
GA           GABINETE DO PREFEITO 
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA 
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                E-MAIL: gp.cipo@gmail.com 
 

 

 

- Comunidade do Amari: 

João Carlos dos Santos    Titular 
Claudeci Silva da Cruz    Suplente 
- Comunidades Quilombolas: 
Gildete Rodrigues Ferreira    Titular 
Rita dos Santos Rodrigues    Suplente 
- Comunidade do Jorro: 
Terezinha Ferreira de Macêdo Reis   Titular 
Thaise Albertina de Jesus Oliveira   Suplente 
- Conselho Tutelar: 
Damião José dos Santos    Titular 
Anderson de Souza Andrade    Suplente 
- Igrejas Evangélicas – Assembleia de Deus 
Jackeline Gomes Pereira Silva   Titular 
Nemuci Pedro da Silva    Suplente 
 
Art. 2º - A Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Saúde, após as indicações dos 
respectivos segmentos, fica composta, por meio de votação entre os membros indicados, da 
seguinte forma: 
 
Presidente: Washington Menezes dos Santos 
Vice-Presidente: Jackeline Gomes Pereira Silva  
Primeiro Secretário: Damião José dos Santos 
Segunda Secretária: Itaize dos Santos 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - BA, 24 de Fevereiro de 2021. 
 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

JOSE MARQUES DOS REIS 

PREFEITO 

Edição 1.075 | Ano 10
24 de fevereiro de 2021

Página 11

Certificação Digital: HDXAV67L-IKDBD9GR-EFJEF8T9-WXD5NYJR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo


	DECRETO
	DECRETOS


		2021-02-24T17:00:54-0300




